


ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA ROLNICZA
25-356 KIELCE
Ul. Chopina 15/3
☎ (041) 341-10-68
fax. (041) 344-18-73
www.sir-kielce.pl; biuro@sir-kielce.pl

Kielce, 28.07.2016 rok

ŚIR – OS/10/080/16

Pan Krzysztof Jurgiel
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
00-950 Warszawa
ul: Wspólna 30

Dotyczy: wniosek Zarządu Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w sprawie uruchomienia pomocy dla producentów owoców miękkich.

W związku z bardzo niską ceną owoców miękkich w bieżącym roku, **Zarząd Świętokrzyskiej Izby Rolniczej** jest zaniepokojony sytuacją w jakiej znaleźli się w chwili obecnej producenci owoców miękkich takich jak porzeczka czarna i wiśnia a w niedalekiej przyszłości producenci jabłek.

Cena jaką uzyskują za surowiec odstawiany do punktów skupu czy bezpośrednio do przetwórstwa pokrywa 1/3 kosztów produkcji w przypadku porzeczki czarnej i 1/2 w przypadku wiśni. Tegoroczne ceny porzeczki czarnych i wiśni są kilkakrotnie niższe od cen notowanych w okresie ostatnich lat, przed wprowadzeniem embarga ze strony Rosji.

W związku z powyższym Zarząd Świętokrzyskiej Izby Rolniczej zwraca się do Pana Ministra o podjęcie wzorem lat ubiegłych pilnych działań i uruchomienia pomocy ze środków krajowych *de minimis* rekompensujących straty ponoszone nie z winy producentów owoców miękkich.

Nie bez znaczenia na tą sytuację jest przedłużenie zakazu dotyczącego eksportu produktów rolno - spożywczych na kolejny rok przez Federację Rosyjską. Rolnicy nie są odpowiedzialni za kryzys polityczny z Rosją i z tego powodu nie mogą tylko oni ponosić konsekwencji niestabilnej polityki rolnej w tym zakresie.

Wnioskujemy o podjęcie pilnych działań w ramach Unii Europejskiej by tak jak w przypadku producentów mleka, którzy redukują lub ograniczają produkcję mleka i otrzymują z tego tytułu rekompensaty, mechanizm taki można było zastosować dla wszystkich producentów owoców, nie tylko miękkich. W szczególności oczekujemy pilnych rozwiązań krajowych dotyczących rekompensat dla rolników ponoszących straty w wyniku embarga i załamania handlu z Rosją.

Proponujemy, by rekompensata przydzielana była producentowi, który udokumentuje sprzedaż fakturowaną lub by przydzielana była do hektara, tak jak w mechanizmie wsparcia krajowego w oparciu o *de minimis*.

Powtarza się sytuacja z lat ubiegłych. Podmioty skupowe oferują bardzo niskie ceny producentom owoców miękkich, wykorzystując ich brak zorganizowania.

Uważamy, że w dalszym ciągu powinny być kontynuowane prace przez MRiRW z handlowcami i przetwórcami w sprawie obligatoryjnego obowiązku zawierania umów, w których byłyby takie elementy jak ilość, jakość, termin dostawy i warunki cenowe. Nie zawarcie przez zakłady przetwórcze umów kontraktacyjnych z producentami powinno skutkować brakiem wsparcia i korzystania z funduszy unijnych.

Z poważaniem:

PREZES ZARZĄDU

Ryszard Ciżła

Otrzymują:

1. Pani Agata Wojtyszek
Wojewoda Świętokrzyski
2. Pan Adam Jarubas
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego
3. Pan Wiktor Szmulewicz
Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych
4. a/a

Luzep 06.08

Warszawa, 2016-08-31



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR.po-ak-076-3218/2016

Na stosach
SIR
Ch

ŚWIĘTOKRZYSKA IZBA ROLNICZA

2016-09-05 2977/2016
w Kielcach
wpłynęło dnia poz. rej.
B. Heczek
podpis

**Pan
Ryszard Ciżła
Prezes Zarządu
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej
ul. Chopina 15/3
25-356 Kielce**

W związku z pismem z dnia 28 lipca 2016 r. znak ŚIR-OS/10/080/16, w którym zwrócił Pan uwagę na problemy, z jakimi mają aktualnie do czynienia producenci owoców oraz wystąpił Pan o podjęcie działań mających na celu uruchomienie wsparcia dla tych producentów uprzejmie informuję co następuje.

Aktualnie w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi dobiegają końca prace nad przygotowaniem projektu krajowych przepisów wdrażających uregulowania rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2016/921 z dnia 10 czerwca 2016 r. *ustanawiającego dalsze tymczasowe nadzwyczajne środki wsparcia producentów niektórych owoców i warzyw* (Dz. Urz. UE L 154 z 11.06.2016, str. 3), na podstawie których możliwe będzie przeprowadzanie w Polsce tzw. operacji wycofania z rynku owoców i warzyw mających na celu ograniczenie podaży tych produktów, a w konsekwencji ustabilizowanie ich cen na rynku krajowym. Podobnie jak w przypadku uprzednio uruchomionych mechanizmów wsparcia dla producentów owoców i warzyw w związku z wprowadzeniem rosyjskiego embargo, proponowane rozwiązania przewidują, że do przedmiotowego wsparcia mogą się kwalifikować wyłącznie operacje wycofywania z rynku. Jednak wycofane z rynku produkty mogą być zagospodarowywane zarówno na bezpłatną dystrybucję jak i na pasze dla zwierząt i produkcję biogazu.

Odnosząc się do kwestii braku zorganizowania producentów owoców uprzejmie informuję, że uregulowania promujące funkcjonowanie organizacji producentów owoców i warzyw, które przewidują m.in. wsparcie dla tego rodzaju podmiotów pozostają w mocy. Podmioty posiadające status organizacji producentów konsolidując podaż mogą skuteczniej niż indywidualni producenci negocjować z przetwórcami ceny dostaw surowca.

Biorąc pod uwagę Pana wniosek dotyczący kontynuacji przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi prac nad uregulowaniami wprowadzającymi obowiązek zawierania umów w obrocie owocami uprzejmie informuję, że w dniu 3 października 2015 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 10 lipca 2015 r. o zmianie ustawy o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1419), która wprowadza obowiązek zawierania pisemnych umów na dostarczanie produktów rolnych. Oznacza to, że każde dostarczanie produktów rolnych, z wyłączeniem sprzedaży bezpośredniej, przez producentów, grupy producentów, organizacje producentów lub ich zrzeszenia do pierwszego nabywcy wymaga pisemnej umowy. W przypadku gdy pierwszym nabywcą nie jest przetwórcą, umowa między kolejnymi nabywcami powinna być również zawierana na piśmie. Stosowanie umów ma na celu zapewnienie odpowiedniej równowagi praw i obowiązków między poszczególnymi ogniwami w łańcuchu dostaw, w tym między przetwórcami a producentami produktów rolnych. Z jednej strony umowy zabezpieczają stałość dostaw niezbędnej ilości surowca o określonych parametrach na potrzeby przemysłu, z drugiej strony gwarantują producentowi otrzymanie zapłaty za dostarczony produkt, o ile spełni wszelkie warunki zawarte w umowie. Podstawowymi elementami takiej umowy są: cena do zapłaty za dostawę lub określenie sposobu jej kalkulacji, ilość i jakość dostarczanych produktów, terminy dostaw, okres obowiązywania umowy, klauzule dotyczące rozwiązania umowy, szczegóły dotyczące płatności. Rozwiązanie to pozwoli producentom na lepsze planowanie produkcji i dostosowanie jej do zapotrzebowania. Stosowanie umów wpłynie również na poprawę koordynacji i planowania działań w ramach łańcucha marketingowego, optymalizację kosztów produkcji, wzmocnienie pozycji producentów rolnych, ograniczanie nieuczciwych praktyk handlowych, uporządkowanie relacji między producentami a przetwórcami i handlowcami. Wzmocnieniem działań mających na celu wdrożenie powiązań kooperacyjnych będą nowe przepisy w zakresie sankcji dla odbiorców surowca za dokonywanie zakupu bez uprzedniego zawarcia umowy na dostarczanie produktów rolnych.

Biorąc powyższe pod uwagę w roku bieżącym kwestia ustabilizowania cen na krajowym rynku owoców powinien zostać rozwiązany dzięki ograniczeniu podaży tych produktów realizowanemu poprzez operacje wycofania ich z rynku, za które udzielane będzie wsparcie w ramach planowanego mechanizmu tymczasowych, nadzwyczajnych środków wsparcia dla producentów niektórych owoców i warzyw.

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
SEKRETARZ STANU

Jacek Bogucki

